19. CURIEL, *Lecturae seu quaestiones in Divi Thomae Aquinatis*, I-II, q. 110, a. 3. Dub. I, Ed. Duaci (1618).

20. *Loc. cit.*, paragr. 1, p. 858-1.

tal, tiene mayor proporción con lo que, en las cosas creadas, tiene razón de naturaleza. Lo cual es el ser por esencia. Y por eso la gracia es participación del ser por esencia <sup>21</sup>.

A continuación pone los textos de Sto. Tomás aducidos por Juan Vicente en apoyo de su doctrina. Queremos antes que nada hacer notar que el problema no está planteado en cuál es la perfección divina que participa la gracia; sino que la cuestión es, si la gracia es participación de una perfección divina considerada como total o como parcial; si decimos que la gracia es participación de una perfección divina considerada como total, podemos afirmar que la gracia es participación de cualquier perfección divina, pues cualquiera de ellas considerada como total, equivale a todas las demás, pues no la consideramos en su razón formal, sino en la razón eminential de la deidad en la que coinciden y se identifican todas las perfecciones divinas.

Curiel así lo reconoce también a propósito del siguiente texto de Sto. Tomás: «Est tamen —la gracia— nobilior quam natura animae, inquantum est expressio vel participatio divinae bonitatis: non autem quantum ad modum essendi» <sup>22</sup>. Refiriéndose a este texto del Santo dice Curiel: «Ubi per bonitatem intelligit perfectionem non quidem eam quae... intelligitur a nobis ut partialis: quoniam hoc modo gratia non excederet reliquas creaturas, sed eam, quae intelligitur ut totalis, atque adeo significat gratiam esse participationem, et expressionem perfectionis, quae in Deo nostro modo intelligendi est totalis, quae est ipsa plenitudo essendi» <sup>23</sup>.

Confiesa además expresamente, al referirse a uno de los textos, que en él favorece el Santo la sentencia de Juan Vicente, aunque después él lo interpretará a su manera <sup>24</sup>.

Hecha la exposición de la sentencia de Juan Vicente, empieza la refutación que, pasando por alto lo que dice sobre la novedad de la doctrina, la resume en la siguiente conclusión:

«Gratia non ideo dicitur formalis participatio Dei secundum id quod nostro modo intelligendi habet in ipso rationem naturae: quia sit ejus participatio quatenus habeat praedictam infinitatem, sive explicemus eam per ens per essentiam et imparticipatum, sive per plenitudinem essendi, sive per abyssum perfectionum. Imo neque esse possibile aliquam creaturam esse formalem participationem Dei secundum hanc rationem» <sup>25</sup>.